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Российская Федерация

Ивановская область

 городская Дума
 городского округа Кинешма
пятого созыва

РЕШЕНИЕ

                                      от 25.03. 2015 года   №83/803
Об утверждении отчета о работе контрольно-счетной комиссии 

городского округа Кинешма за 2014 год

    В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решения городской Думы городского округа Кинешма №37/386 от 30.05.2012 года «Об утверждении порядка представления городской Думе городского округа Кинешма ежегодного отчета о работе контрольно-счетной комиссии городского округа Кинешма», ст.50 Устава муниципального образования «Городской округ Кинешма», ст.15 Положения о контрольно-счетной комиссии городского округа Кинешма, утвержденного решением городской Думы городского округа Кинешма от 28.12.2011 №31/318
городская Дума городского округа Кинешма решила:
          1. Утвердить отчёт о работе контрольно-счётной комиссии городского округа Кинешма за 2014 год. (Приложение).
          2. Опубликовать настоящее решение в официальном источнике опубликования муниципальных правовых актов городского округа Кинешма «Вестник органов местного самоуправления городского округа Кинешма».
          3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, экономике, финансовой и налоговой политике городской Думы городского округа Кинешма (Смирнов Ю.А.).
     Глава городского округа Кинешма                                         М.А. Батин
                                                                                                                      Приложение
к решению 

городской Думы

городского округа Кинешма

от 25.03. 2015 №83/803
Отчет 
о работе контрольно-счетной комиссии городского округа Кинешма 
за 2014
Вводная часть

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», решения городской Думы городского округа Кинешма №37/386 от 30.05.2012 года «Об утверждении порядка представления городской Думе городского округа Кинешма ежегодного отчета о работе контрольно-счетной комиссии городского округа Кинешма», статьи 15 «Положения о контрольно-счетной комиссии городского округа Кинешма» утвержденного решением городской Думы городского округа Кинешма от 28.12.2011 №31/318.  
Деятельность контрольно-счетной комиссии городского округа Кинешма (далее – контрольно-счетная комиссия) основывается на принципах законности, эффективности, независимости и гласности.

Полномочия  в сфере внешнего муниципального финансового контроля предполагает комплекс контрольных и экспертно-аналитических мероприятий за исполнением бюджета городского округа Кинешма, осуществляемых контрольно-счётной комиссией в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в городском округе Кинешма и предоставление информации в городскую Думу городского округа Кинешма, главе городского округа Кинешма, главе администрации городского округа Кинешма. 
       Контрольно-счётная комиссия в 2014 году осуществляла экспертно-аналитическую, контрольно-ревизионную, информационную и иную деятельность, обеспечивая системный контроль за исполнением местного бюджета  в рамках непрерывного трёхлетнего контрольного цикла, включающего стадии предварительного контроля проектов бюджета очередного финансового года, оперативного контроля непосредственно в ходе исполнения бюджетов текущего финансового года и последующего контроля уже исполненных бюджетов отчётного финансового года. 

Для рассмотрения вопросов организации деятельности контрольно-счетной комиссии, планирования и методологии контрольной и экспертно-аналитической деятельности, результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, отчетов, представлений, предписаний и информационных сообщений, иных вопросов деятельности контрольно-счетной комиссии и принятия по ним решений, в отчётном году действовала коллегия контрольно-счётной комиссии в составе Председателя и аудиторов комиссии.

В результате работы, проводимой контрольно-счётной комиссией, городская Дума городского округа Кинешма и исполнительный орган  власти города в отчетном году получали объективную информацию о качестве функционирования участников бюджетного процесса на территории городского округа Кинешма, а также целевом и эффективном использовании ими бюджетных средств. 

Контрольно-счётная комиссия состоит в Ассоциации контрольно-счётных органов Российской Федерации, является членом совета контрольно-счетных органов Ивановской области.
В соответствии  со статьей 19 ФЗ №6 от 07.02.2011 года   «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», контрольно-счетная комиссия опубликовывала информацию (отчет) о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, в сети Интернет на официальном сайте городской Думы городского округа Кинешма и в официальном источнике опубликования муниципальных правовых актов городского округа Кинешма «Вестник органов местного самоуправления городского округа Кинешма». 
Методическую основу деятельности контрольно-счётной комиссии составляли документы и материалы (стандарты, методические разработки, бюллетени и иная информация) Счётной палаты Российской Федерации,  Контрольно-счётной палаты Ивановской области,  Ассоциации контрольно-счётных органов, контрольно-счетной комиссии городского округа Кинешма.
1.Основные итоги деятельности контрольно-счетной комиссии городского округа Кинешма в 2014 году

Сводная информация о работе контрольно-счетной комиссии в 2014 году представлена в приложении №1 к настоящему отчету.

В отчетном году контрольно-счетная комиссия городского округа Кинешма осуществляла свою деятельность в соответствии с  Планом работы, утвержденным коллегией контрольно-счетной комиссии городского округа Кинешма №7 от 23.12.2013 года. 
В 2014 году планирование деятельности контрольно-счетной комиссии осуществлялось в целях эффективной организации проведения внешнего муниципального финансового контроля на территории городского округа Кинешма, обеспечения выполнения контрольно-счетной комиссией своих полномочий, а так же  законодательно установленных задач и функций.
В отчетном году контрольно-счетная комиссия городского округа Кинешма провела 8 контрольных и 39 экспертно-аналитических мероприятий. Подробнее их результаты будут рассмотрены далее в соответствующих разделах отчета. 
Контрольно-ревизионная деятельность в 2014 году оставалась основным видом деятельности контрольно-счетной комиссии. 

В течение 2014 года были реализованы основные задачи контрольно-счетной комиссии в сфере внешнего муниципального финансового контроля. Контрольными проверками, проведёнными в 2014 году, были охвачены вопросы, касающиеся контроля за правомерным, эффективным и целевым использованием средств  бюджета.
Большое внимание уделялось  определению путей эффективного расходования бюджетных средств при применении программно-целевого метода бюджетирования, ориентированного на результат, поиска резервов для увеличения доходной базы  бюджета городского округа Кинешма.
По результатам контрольно-ревизионной деятельности подготовлено:

   - 21 заключение  (1 заключение - по проведению внешней проверки исполнения бюджета городского округа Кинешма за 2013 год, 19 заключений по проверке отчетности за 2013 год главных администраторов бюджетных средств, 1 заключение - по расходованию средств резервного фонда администрации городского округа Кинешма за 2013 год);

 - 8 актов проверок по контрольно-ревизионной деятельности;

 - 8 отчетов о результатах контрольных мероприятий.

Объём средств, охваченный контрольно-счётной комиссией при проведении контрольных мероприятий в 2014 году, составил 1 455 392,1 тыс. руб. (результаты контрольно-ревизионной деятельности подробнее рассмотрены в разделе 1.1. настоящего Отчёта). 

По результатам контрольно-ревизионной деятельности были выявлены многочисленные факты использования бюджетных средств с нарушением действующего законодательства на общую сумму 25 504,5 тыс. руб., в том числе: 
- неэффективное использование бюджетных средств  12421,5 тыс. руб., в том числе безрезультатные расходы 1112,3 тыс. руб.;
- ущерб, причиненный местному бюджету в части занижения его доходной части – 1474,5 тыс. руб.;

- использование субсидии не в соответствии с условиями ее предоставления – 8238,5 тыс. руб.;

- искажения объемов финансового обеспечения выполнения муниципального задания – 7895,7 т. р.;

- необоснованное планирование и утверждение расходов на предоставление субсидий – 2880,0 тыс. руб.;

- искажение бухгалтерской и бюджетной отчетности – 8238,5 тыс. руб.;

- нарушения иного характера – 2896.7 тыс. руб.
В отчётном периоде контрольно-счётная комиссия по всем фактам нарушений бюджетного и иного законодательства, установленным в ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 2014 года, применяла право самостоятельного принятия мер реагирования, для устранения негативных последствий финансовых нарушений, возмещения ущерба, причинённого муниципальному образованию, возврата средств, использованных незаконно, привлечению к ответственности виновных должностных лиц. Контрольно-счётная комиссия направила в адрес органов местного самоуправления, проверяемых органов и организаций и их должностным лицам 5 представлений. 
Устранено финансовых нарушений на сумму 18862,0 тыс. рублей.
В соответствии с Решением межведомственного совещания руководителей органов контроля (надзора) при Кинешемском городском прокуроре от 13.05.2009 г. по реализации Федерального Закона Российской Федерации №294  (письмо Кинешемской городской прокуратуры Ивановской области от 14.05.2009 г. №Н/21-2009), отчеты по результатам контрольных проверок за 2014 год направлялись в Кинешемскую городскую прокуратуру Ивановской области. 

  По результатам экспертно-аналитической деятельности подготовлено 39 заключений контрольно-счетной комиссии городского округа Кинешма, в том числе:

           - в рамках предварительного контроля местного бюджета, заключение на проект решения городской Думы городского округа Кинешма  «О бюджете городского округа Кинешма на 2015 год и  плановый период 2016 и 2017 годов»; 

- по поручению городской Думы городского округа Кинешма и Главы городского округа Кинешма, контрольно-счетная комиссия городского округа Кинешма осуществляла экспертизу 30-ти проектов заключений  решений городской Думы городского округа Кинешма по поручениям городской Думы городского округа Кинешма и Главы городского округа Кинешма;

-в целях осуществления текущего контроля  подготовлено 3 заключения о ходе исполнения бюджета городского округа Кинешма: за 1 квартал 2014 года; за полугодие 2014 года; за 9 месяцев 2014 года.

В отчётном периоде состоялось 9 заседаний коллегии контрольно-счётной комиссии, в ходе которых было принято 16  решений. 

На основании решений коллегии аналогичная информация доводилась до сведения руководителей контролируемых организаций и учреждений. Всего за рассматриваемый период контрольно-счётная комиссия подготовила и направила в органы местного самоуправления, иные организации и учреждения городского округа Кинешма 54 информационных материала.
О результатах контрольно-ревизионной и экспертно-аналитической деятельности контрольно-счетной комиссии информировалась городская Дума городского округа Кинешма, Глава городского округа Кинешма, Глава администрации городского округа Кинешма.

2. Результаты проведенных контрольно-счетной комиссией проверок за 2014 год по поручению городской Думы городского округа Кинешма

В 2014 году по поручению городской Думы городского округа Кинешма контрольно-счетной комиссией проведено 2 (два) контрольно-ревизионных мероприятия:
2.1. Контрольно-ревизионное мероприятие «Проверка правомерности,  эффективности  и целевого расходования бюджетных средств   городского   округа  Кинешма  выделенных   в   2013 году   на реализацию     ведомственной     целевой     программы   «Дошкольное образование в муниципальных учреждениях, предоставляющих услугу содержания  ребенка  в  дошкольном  образовательном   учреждении с предоставлением дошкольного  образования  и воспитания»,  в   части реализации задач по  приведению зданий, помещений, сооружений  и инженерных   коммуникаций   в   соответствии   с    требованиями комплексной безопасности учреждений, обеспечивающих сохранность жизни и здоровья получателей и исполнителей муниципальной услуги,  с выборочной проверкой получателей бюджетных средств и получателей средств субсидий».

В ходе контрольного мероприятия  проведена проверка финансового контроля  14-ти объектов (главный распорядитель бюджетных средств: Управление образования администрации городского округа Кинешма;  распорядитель бюджетных средств - МУ «Централизованная бухгалтерия детских учреждений отдела образования администрации города Кинешма»  и  получатели бюджетных средств – 12  объектов:  МДОУ детский сад №1; 2; 7; 8; 18; 19; 22; 28; 31; 43; 46; 50).
 


Общий объем проверенных средств – 6 462,9 тыс. руб.



 В ходе  проверки установлено.

В нарушении ст. 34; 78.1; 158; 162  БК РФ:

1. к использованию «Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)» в рамках ВЦП  не в соответствии с условиями ее предоставления в сумме 3923,3 тыс. руб.;

2. к искажению  объема финансового обеспечения выполнения  муниципального задания по  6-ти (шести) МДОУ детским садикам: №№2;7;19;31;46;50 на общую сумму  3 923,3 тыс. руб.; 

3.  к искажению бухгалтерской отчетности: годового отчета главного распорядителя бюджетных средств, в лице Управления и отчета об исполнении  бюджета городского округа Кинешма за 2013 год, утвержденного решением  городской  Думы городского округа Кинешма пятого созыва от 28.05.2014г. №67/661, в части расходов по ведомственной структуре расходов по классификации: 953 0701 4209931 611(«Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение  государственного  (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)» по дошкольному образованию) главного распорядителя бюджетных средств, в лице  Управления образования администрации городского округа Кинешма и распорядителя бюджетных средств, в лице Муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия детских учреждений образования администрации городского округа Кинешма» на общую сумму  3 923,3 тыс. руб., что составляет 60,7% от общей суммы расходов ВЦП);


4. к неэффективному и безрезультатному  расходованию бюджетных средств, в части: расходования бюджетных средств без достижения требуемого результата (температурный режим в помещениях детского сада не соответствует предусмотренному нормативу). 



Общая сумма расходов составила 930 002,80 руб., в том числе в рамках ВЦП - 830 365,80 руб. (ремонт системы отопления в здании МДОУ детский сад №22) и  99 637,0 руб. расходы на проектно-сметную документацию за счет общих расходов плана финансово- хозяйственной деятельности учреждения.  

Отчет по результатам контрольного мероприятия утвержден решением Коллегии контрольно-счетной комиссии № 6/1 от 24.10.2014 года. 

Контрольно-счетной комиссией в адрес ГРБС направлено представление об устранении выявленных нарушений и недостатков. 

2.2. Контрольно-ревизионное мероприятие «Проверка правомерности, эффективности и целевого расходования бюджетных средств городского округа Кинешма, выделенных в 2013 году на реализацию ВЦП «Общее образование  в муниципальных учреждениях, предоставляющих услугу общедоступного и бесплатного начального общего, основного, среднего (полного)  общего образования» на 2013 -2015 годы в части реализации задач по приведению зданий, помещений, сооружений и инженерных коммуникаций в соответствии с требованиями комплексной безопасности учреждений, обеспечивающих сохранность жизни и здоровья получателей и исполнителей муниципальной услуги с выборочной проверкой получателей бюджетных средств».
   Контрольно-счетной комиссией установлено:
        1.Утвержденные бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств, предусмотренные в 2013 году на реализацию ВЦП составили  5169071  руб.,
         2.Объемы финансирования бюджетных средств, выделенных в 2013 году на реализацию ВЦП доведены на сумму  5040941 руб. и составили 97,5 % от утвержденных средств, неисполненные ассигнования составили 128,1 тыс.руб. в том числе:

   -Замена, реконструкция и установка ограждений (с учетом разработки ПСД) в объеме 3,13 тыс.руб. по Муниципальному общеобразовательному учреждению – средней общеобразовательной школе №19 в объеме 3,13 тыс.руб. по причине оптимизации расходов вследствие котировочных процедур;
   - Проведение общестроительных работ - текущий ремонт зданий, помещений и сооружений, усиление строительных конструкций, ремонт  ПСД) в объеме 125,0 тыс.руб. по Муниципальному общеобразовательному учреждению – средней общеобразовательной школе №4 по причине расторжения контракта с недобросовестным подрядчиком.
         3.Кассовые расходы бюджетных средств, выделенных в 2013 году на реализацию ВЦП произведены в полном объеме на сумму 5040941 руб.

        4.Основная доля в общем объеме  мероприятий принадлежит мероприятию  «Замена, реконструкция и установка ограждений (с учетом разработки ПСД)» -  3581,4 тыс.руб. или   71% ;
      Проведение общестроительных работ - текущий ремонт зданий, помещений и сооружений, усиление строительных конструкций, ремонт кровель, установка и приобретение оконных блоков (с учетом разработки ПСД) составляет 840,4 тыс.руб. или 17%.

       Ремонт и реконструкция инженерных коммуникаций - теплосетей, электросетей и систем водоснабжения и водоотведения (с учетом разработки ПСД) составляет 619,0 тыс.руб. или  12%.
ПСД) в объеме 840,4 тыс.руб. или на 87,05%  к годовым бюджетным назначениям; 
       -Ремонт и реконструкция инженерных коммуникаций - теплосетей, электросетей и систем водоснабжения и водоотведения (с учетом разработки ПСД) в объеме 619,0 тыс.руб. или  100%  к годовым бюджетным назначениям.

       5.Контрольно-счетная  комиссия отмечает  использование бюджетными учреждениями субсидий на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания не в соответствии с условиями их предоставления в нарушение ст. 78.1, 158 БК РФ и п.2 «Порядка определения объема и условий предоставления из бюджета городского округа Кинешма муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа Кинешма субсидий на иные цели», утвержденного Постановлением администрации  городского округа Кинешма от 28.12.2011 №3320п в общей сумме 3972,4 тыс.руб.

       6.В нарушение ст.34 БК РФ установлено неэффективное  использование бюджетных средств по Муниципальному общеобразовательному учреждению – средняя общеобразовательная школа №10 по выполнению работ по текущему ремонту кровли и потолка класса №13  в объеме 57,3 тыс.руб. по договору №11/2013 от 15.05.2013 года  с «СК ПРОФИ».

Отчет по результатам контрольного мероприятия утвержден решением Коллегии контрольно-счетной комиссии № 6/2 от 24.10.2014 года. 
  
Контрольно-счетной комиссией в адрес ГРБС направлено представление об устранении выявленных нарушений и недостатков.   
3. Результаты проведенных контрольно-счетной комиссией проверок за 2014 год
3.1. Контрольно-ревизионное мероприятие «Обследование по организации и предоставлению горячего питания обучающихся с 1 по 4 классы в общеобразовательных учреждениях городского округа Кинешма за 2013 год».
Контрольно-счетной комиссией установлено:

          1.В 2013 году отсутствует Соглашение  между Департаментом образования Ивановской области и Управлением образования городского округа Кинешма о предоставлении  субсидий из областного бюджета бюджету городского округа Кинешма на дополнительное финансирование мероприятий  по организации питания обучающихся с 1 по 4 классы в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа Кинешма».
При отсутствии данного соглашения в бюджете городского округа Кинешма  не предусмотрено объемов бюджетных ассигнований на софинансирование расходов за счет средств местного бюджета в 2013 году.

             2.Объемы финансирования субсидий на дополнительное финансирование мероприятий по организации питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа Кинешма за 2013 год составили 8718,36 тыс.руб.
              3.Кассовые расходы составили 8718,36 тыс.руб., или 99,9% к  утвержденным бюджетным назначениям, в том числе по кодам бюджетной классификации:  

- 953 0702 6060000 611 244 – в объеме 8430,6 тыс.руб., или 100%;

 -953 0702 6060000 244 340 – в объеме 287,7 тыс.руб., 97,9%.

       4.Неисполненные ассигнования субсидий  на дополнительное финансирование мероприятий по организации питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа Кинешма в 2013 году составили 6,14 тыс.руб. по Муниципальному образовательному учреждению - школе-интернату №1.
5.Стоимость горячего завтрака в Муниципальном общеобразовательном учреждении лицей им. Д.А.Фурманова городского округа Кинешма составляет 35 рублей на  питание одного  обучающегося 1-4 классов, а именно:

        -за счет субсидий из областного бюджета 20 рублей.

-за счет родительской платы -15 рублей 

        6.При анализе соответствия обучающихся по классным журналам и по первичным учетным документам в 2013 году по Муниципальному общеобразовательному учреждению - лицей им.Д.А.Фурманова выявлены  несоответствия посещаемости учащихся согласно  классным журналам и табелям питания.

7.При выборочном анализе соблюдения в 2014 году требований СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования», утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 № 45 по Муниципальному общеобразовательному учреждению лицей им. Д.А.Фурманова городского округа Кинешма установлено:

         -площадь обеденного зала составляет - 88,6 кв.м. и позволяет предоставлять  горячее питания учащимся начальных классов   от 50 до 100 человек. 

       -рацион питания, представленный в меню на 03.04.2014, 04.04.2014 не соответствует утвержденному примерному меню на период с 17.03.2014 по 04.04.2014 года;

      -при контрольном взвешивании  порций блюд завтрака не установлено отклонений от рекомендуемой массы порций блюд для обучающихся возраста от 7 до 11 лет согласно приложения №3 СанПиН 2.4.5.2409-08 от 23.07.2008 № 45.
      -вывешенные в  обеденном зале  меню на 02.04.2014, на 03.04.2014, на 04.04.2014 не утверждены руководителем образовательного учреждения;

       -в представленном журнале  бракеража пищевых продуктов и продовольственного сырья  2.04.2014 года отсутствует подпись членов бракеражной  комиссии.
Отчет по результатам контрольного мероприятия утвержден решением Коллегии контрольно-счетной комиссии №2/1 от 27.02.2014 года. 

3.2. Контрольно-ревизионное мероприятие «Проверка правомерности, эффективности и целевого использования выделенных МУ «Парк культуры и отдыха им.35 лет Победы» субсидий из бюджета городского округа Кинешма на выполнение муниципального задания, а также использования средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности за 2013 год».  

Контрольно-счетной комиссией установлено:

        1.Утвержденные объемы бюджетных ассигнований - составили   16339,0 тыс.руб. или 100% к годовым бюджетным назначениям (основание: «Отчёт об исполнении учреждением плана  финансово-хозяйственной деятельности» на 01.01.2014 года    (код формы 0503737). 

         2.Объемы финансирования бюджетных ассигнований МУ «Кинешемский Парк культуры и отдыха им.35-летия Победы» в части субсидий бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в 2013 году произведены в полном объеме, что составляет  16339,0 тыс. руб. 

       3.Приказом от 09.01.2013 №4а Председателя Комитета по культуре и туризму администрации городского округа Кинешма от 09.01.2013 года МУ «Кинешемский Парк культуры и отдыха им.35 лет Победы»  утверждено Муниципальное задание  на очередной 2013 финансовый год и плановый период 2014-2015 годы в объеме 16554,1 тыс.руб., в течение 2013 года его объем уменьшился на 215,1 тыс.руб. и составил 16339,0 тыс.руб.

        4.В нарушение п.2.4  Постановления администрации городского округа Кинешма от 13.07.2011 года №1553П «О порядке формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями городского округа Кинешма», Комитет  по культуре и туризму администрации городского округа Кинешма, не внес соответствующие изменения в муниципальное задание в части  показателей  объема, качества   и затрат на  оказание муниципальной услуги  по «Организация культурного досуга и отдыха населения городского округа Кинешма». 

          5.В нарушение полномочий главного распорядителя бюджетных средств п.9 ст.158 БК РФ  – Комитет  по культуре и туризму администрации городского округа Кинешма не осуществил должный контроль за формированием муниципального задания на оказание муниципальной услуги «Организация культурного досуга и отдыха населения городского округа Кинешма».

       6.Согласно информации Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Ивановской области, (кадастровая справка о кадастровой стоимости объекта недвижимости), с 05.06.2012 года уменьшилась кадастровая стоимость земельного участка, изменилось  разрешенное использование земельного участка, находящегося в постоянном (бессрочном) пользовании   МУ «Кинешемский Парк культуры и отдыха им.35 летия Победы»,  он приобрел статус  «Памятника природы регионального значения: сосновый бор на левом берегу реки Кинешемки с центральным парком культуры и отдыха им 35-летия Победы». В результате земельный налог  за 2013 год вместо 10910,5 тыс.руб. составил 1460 рублей. 

      7.Неправильный  расчет земельного налога на 2013 год, («Ошибка» учреждения) привела к увеличению объема субсидий на выполнение муниципального задания из бюджета городского округа Кинешма на 10909,1 тыс. руб. (10910538-1460) - что выразилось в дополнительной нагрузке на бюджет городского округа Кинешма.

      8.Расчет нормативных затрат на содержание государственного (муниципального) имущества при определении объема субсидий на выполнение муниципального задания на 2013 год, произведен учреждением в нарушение ст.78.1 БК РФ., п.4ст.69.2 БК РФ,  «Порядка определения нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений городского округа Кинешма» №1628п от 22.04.2011 года (в ред. от 17.04.2014 №887п).

    9.Нарушение ст.34БК РФ -  неэффективное использование бюджетных средств – субсидий на выполнение муниципального задания в объеме 10909,1 тыс.руб.
     10.Контрольно-счетная  комиссия отмечает неправомерное использование субсидий в нарушение ст. 78.1 БК РФ; 69.2 БК РФ и п.2 «Порядка определения объема и условий предоставления из бюджета городского округа Кинешма муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа Кинешма субсидий на иные цели», утвержденного Постановлением администрации  городского округа Кинешма от 28.12.2011 №3320п в объеме 342,8 тыс.руб.

     11.При заключении  договоров  на выполнение работ в 2013 году в соответствии с Федеральным законом №94-ФЗ от 21.07.2005  «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» МУ «Кинешемский Парк культуры и отдыха имени 35 – летия Победы» в 2013 году за счет субсидий из бюджета городского округа Кинешма на выполнение муниципального задания имеют место недобросовестные подрядчики при выполнении работ, что  создает учреждению сложности в части качественного выполнения муниципального задания учреждения и не отвечает принципу эффективности использования бюджетных средств ст. 34 БК РФ.

    12. Предоставление  учреждением платных услуг, таких как:

  -Предоставление в прокат площадки для точки быстрого питания;

       -Предоставление в прокат площадки для установки летнего кафе

осуществлялось  в нарушение  «Перечня видов платных услуг, оказываемых МУ «Кинешемский парк культуры и отдыха имени 35-летия Победы» от 09.01.2013 г.№11п, т.к. данным перечнем они не утверждены.

      Отчет по результатам контрольного мероприятия утвержден решением Коллегии контрольно-счетной комиссии № 8 от 23.12.2014 года. 

3.3.  Контрольно-ревизионное мероприятие «Проверка правомерности,  эффективности  и целевого расходования бюджетных средств   городского округа  Кинешма на предоставление субсидии управляющим организациям, осуществляющих управление муниципальными общежитиями   в 2013 году».

 В ходе контрольного мероприятия  проведена проверка финансового контроля  2-х объектов:


- Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа Кинешма;


-Муниципального унитарного предприятия «Аварийно-диспетчерская служба».  


Общий объем проверенных средств – 2 880,0 тыс. руб.
Контрольно-счетной комиссией установлено:


1. Необоснованное планирование и утверждение расходов на предоставление «Субсидии организациям, осуществляющим управление муниципальными общежитиями городского округа Кинешма», при отсутствии реальных муниципальных общежитий городского округа Кинешма главным распорядителем бюджетных средств: Управлением 
и Администрацией городского округа Кинешма»  в сумме 2 880,0 тыс. руб.  решением городской Думы городского округа Кинешма от 19.12.2012г. №44/472 (ред. от 19.12.2012г. №44/470) «О бюджете городского округа Кинешма на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов».


2.  Три многоквартирных жилых дома по адресам: ул. Воеводы Боборыкина, д.10;  ул. Наволокская, д.3; ул. Социалистическая, д.16 не соответствуют требованиям, предъявляемым к общежитиям, предусмотренным новым Жилищным кодексом, который вступил в силу с 1 марта 2005г.


3. Предоставление субсидий осуществлялось в нарушение требований жилищного законодательства.

3.1. В соответствии со ст. 7 Федерального закона № 189-ФЗ от 29.12. 2004г., в связи с принятием Жилищного кодекса Российской Федерации к отношениям по пользованию жилыми помещениями в общежитиях, принадлежавших ранее государственным или муниципальным предприятиям (учреждениям) и переданных в ведение органов местного самоуправления, применяются нормы Жилищного кодекса Российской Федерации о договоре социального найма. Статус общежития с них снят в силу прямого указания закона независимо от того, принималось ли решение органа местного самоуправления об аннулировании статуса общежития.


Таким образом, Перечень зданий общежитий, определенный  администрации г. о. Кинешма,  как противоречащий Федеральному закону № 189-ФЗ от 29.12.2004г. и Жилищному кодексу Российской Федерации, не действовал.

3.2. При установлении размера платы на услуги за содержание и ремонт жилых помещений для нанимателей жилых помещений в домах, все или часть жилых помещений в которых отнесены к жилым помещениям в общежитиях  не учтено положение  ст. 156, 158 Жилищного кодекса Российской Федерации  о том, что  собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести  расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения, предусмотренной договором управления в размере, обеспечивающим содержание общего имущества в многоквартирном доме в соответствии с требованиями законодательства.



В результате размер платы за содержание и ремонт жилого помещения для нанимателей жилых помещений в домах, все или часть жилых помещений в которых отнесены к жилым помещениям в общежитиях, установленный  постановлением администрации г.о. Кинешма от 31.03.2011г. №646п (ред. от 12.08.2011г. №1831п), не обеспечивает содержание общего имущества в многоквартирном доме в соответствии с требованиями жилищного законодательства.


4. Неправомерное  финансирование Управляющей организации:  МУП «АДС» Управлением в  нарушение утвержденного Порядка.   


5. Возмещение суммы «Субсидии организациям, осуществляющим управление муниципальными общежитиями городского округа Кинешма» на  возмещение части затрат по текущему ремонту и содержанию общего имущества муниципальных общежитий, возникших в виде разницы между экономически обоснованной платой и платой для населения на оказываемые жилищные услуги в сумме 2 880,0 тыс. руб. осуществлялось без учета доли приватизированного имущества.

 
Доля собственников помещений составляла по количеству приватизированных помещений 41,6%; по  приватизированной площади от общей площади жилых помещений 36,7%.

    Субсидия из бюджета на содержание приватизированного жилья за 2013 год от общей суммы субсидии  (по удельному весу приватизированных помещений от общей площади жилого здания)  составила 575,33 тыс. руб.


6.  Управление  нарушило п.2 «Порядка расходования и учета  средств на предоставление «Субсидий организациям, осуществляющим управление муниципальными общежитиями городского округа Кинешма» по возмещению части затрат по текущему ремонту и содержанию общего имущества муниципальных общежитий, возникших в виде разницы между экономически обоснованной платой и платой для населения за оказываемые жилищные услуги, в части расчета размера субсидии.

7. Расчет суммы субсидии, проведенный Управлением  неправомерен (проведен в нарушение п.14 решения городской Думы городского округа Кинешма пятого созыва от 19.12.2012г. №44/472 «О бюджете городского округа Кинешма на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов» (ред. от 25.12.2013г. №61/614) и   п.2 утвержденного «Порядка расходования и учета  средств на предоставление субсидий организациям, осуществляющим управление муниципальными общежитиями городского округа Кинешма»).


Управление определяло размер субсидии не по утвержденной формуле, утвержденной Порядком, а по методике расчета  не предусмотренной  утвержденным муниципальным нормативно - правовым актом. 



8. Общая сумма недоплаты по предоставляемой субсидии между размером суммы субсидии на основании утвержденного Порядка и размером суммы субсидии по  методике не предусмотренной утвержденным Порядком  управляющей компании составляет 1 056,172 тыс. руб.,


9.  Не заключение договоров  на техническое обслуживание инженерного оборудования и здания с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в многоквартирном доме по адресу: ул. Социалистическая, д.16 тоже лишило возможности получения дополнительных денежных средств, которые могли снизить размер суммы «Субсидии организациям, осуществляющим управление муниципальными общежитиями городского округа Кинешма» предусматриваемой в бюджете городского округа Кинешма.


Отчет по результатам контрольного мероприятия утвержден решением Коллегии контрольно-счетная комиссия №8 от 23.12.2014 года. Контрольно-счетной комиссией в адрес ГРБС направлено представление об устранении выявленных нарушений и недостатков. 
3.4.  Контрольно-ревизионное        мероприятие  «Проверка программы муниципальных внутренних заимствований городского округа Кинешма в 2013 году».

В ходе контрольного мероприятия проведена проверка 1-го объекта: Финансовое управление  администрации городского округа Кинешма.


Общий объем проверенных средств -  63 379,9  тыс. руб.
Контрольно-счетной комиссией установлено:


1. Проведенный анализ  определения законности нормативно- правовой базы, в части  «Положении о порядке ведения долговой Книги муниципального образования Ивановской области», утвержденным  постановлением главы администрации города Кинешмы Ивановской области от 23.04.2002г. №864, показал  следующие недостатки:
1) применение терминов «государственная долговая книга», в место «муниципальная долговая книга»;

2) не изменены  наименования структурных  подразделений  и должностей в связи с их изменением;

3) отсутствие утвержденных форм по которым ведется муниципальная долговая книга в разрезе всех  разделов по видам  долговых обязательств (в тексте положения  отсутствует сноска на приложение в котором прилагаются утвержденные формы ведения муниципальной долговой книги).


2. В ходе проверки ведения муниципальной долговой книги установлено, что:

2.1. Ведение муниципальной долговой книги осуществлялось Управлением  в нарушение п.4 ст.  121 БК РФ, в части    отсутствия всех  разделов по видам  долговых обязательств.

Проверка показала, что отдельные разделы по: «Бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет городского округа Кинешма от других бюджетов системы Российской Федерации» и «Кредиты, полученные городским округом Кинешма от кредитных организаций»  отдельно Управлением  не ведутся.

2.2. Бюджетные кредиты, привлеченные в бюджет городского округа Кинешма от других бюджетов системы РФ и кредиты, полученные городским округом Кинешма от кредитных организаций,   ведутся в одном разделе без  их разграничения.

2.3. В муниципальной долговой книге не выведен  общий остаток долга по состоянию на 01.01.2013г.  и в том числе по разделам: «Бюджетные кредиты, привлеченные в бюджет городского округа Кинешма от других бюджетов системы Российской Федерации» и «Кредиты, полученные городским округом Кинешма от кредитных организаций».

Кроме того анализ нормативно-правовой базы регламентирующий вопрос:   «Порядок ведения муниципальной долговой книги городского округа Кинешма» показал, что:

1. Положение о порядке ведения государственной долговой книги муниципального образования г. Кинешмы, утвержденное постановлением администрации города Кинешмы от 23.04.2002г. действующее в 2013 году не отвечает требованиям ст.121 БК РФ (в ред. Федерального закона  от 26.04.2007 №63-ФЗ).

2. В 2014 году по состоянию на  03.06.2014г. на уровне городского округа Кинешма действует (утверждено) 2-ва (два) нормативно – правовых акта  с целью определения процедуры ведения муниципальной долговой книги городского округа Кинешма, обеспечения контроля за полнотой учета, своевременностью обслуживания и исполнения долговых обязательств и установления состава информации, порядка и срока ее внесения в Долговую книгу, порядка раскрытия информации из Долговой книги:

- Постановление администрации города Кинешмы от 23.04.2002г. №864 «Об утверждении Положения о порядке ведения государственной долговой книги муниципального образования г. Кинешмы»;

- Постановление администрации г.о. Кинешма от 03.06.2014г. №1282п «Об утверждении положения о порядке осуществления муниципальных внутренних заимствований в городском округе Кинешма» (утверждено: «Положение о порядке осуществления муниципальных внутренних заимствований в городском округе Кинешма» и «Порядок ведения муниципальной долговой книги городского округ Кинешма; опубликовано в официальном источнике опубликования муниципальных правовых актов городского округа Кинешма «Вестник органов местного самоуправления городского округа Кинешма» от 03.06.2014г. №490).

Отчет по результатам контрольного мероприятия утвержден решением Коллегии контрольно-счетная комиссия №9 от 30.12.2014 года.

 Контрольно-счетной комиссией направлено представление об устранении выявленных нарушений и недостатков в адрес главного распорядителя бюджетных средств.
3.5. Контрольно-ревизионное мероприятие «Проверка правомерности, эффективности и целевого использования бюджетных средств предусмотренных бюджетом городского округа Кинешма на 2013 год и первый квартал 2014 года в виде субсидии специализированным организациям на компенсацию затрат по оказанию услуг на погребение неизвестных и невостребованных трупов, в целях возмещения недополученных доходов, возникающих из-за разницы в стоимости услуг, определенных органом местного самоуправления и социального пособия на погребение». 

 Объекты контрольно-ревизионного мероприятия:

  - Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа Кинешма (далее по тексту Управление ЖКХ);

 -  Муниципальное унитарное предприятие города Кинешмы «Городские кладбища» (далее по тексту МУП «Городские кладбища»).

 В ходе проведения мероприятия установлено:

П. 2 прейскуранта цен, утвержденных Постановлением администрации городского округа Кинешма от 24.12.2013 №2954п «Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению умерших для специализированной службы по вопросам похоронного дела МУП «Городские кладбища», категория умерших определена в нарушении Федерального закона от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле». 

Объем проверенных бюджет средств составил 329,5 тыс. руб., в том числе: 

           -  2013год – 208,9 т. руб.;

            - 2014год – 120,6 т. руб.
Отчет по результатам контрольного мероприятия утвержден решением Коллегии контрольно-счетная комиссия №5 от 17.07.2014 года.

3.6. Контрольно-ревизионное мероприятие «Проверка правомерности, эффективности и целевого использования выделенных МУ «Кинешемский городской архив» бюджетных средств, а также использование средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности за 2013 год».

 Объект контрольно-ревизионного мероприятия:

- Муниципальное учреждение «Кинешемский городской архив»

 В ходе проведения мероприятия установлено:

- нарушение п.2. статьи 219.1 БК РФ, согласно которой показатели бюджетной росписи по расходам доводятся до подведомственных распорядителей и (или) получателей бюджетных средств до начала очередного финансового года. Показатели сводной бюджетной росписи на 2013 год доведены до МУ Кинешемский горархив  09.01.2013 г.;

- нарушение статей 158,179.3 БК РФ объем бюджетных ассигнований утвержденных ВЦП не соответствует объему бюджетных ассигнований утвержденных решением городской Думы городского округа Кинешма на реализацию ВЦП;

- нарушение п.п. 2.2. п. 2 Положения до минимального размера оплаты труда доведен должностной оклад (графа 5, графа 9 - формы ОКУД 03010017), а не заработная плата;

- нарушение статей 70, 158, 162 БК РФ, п.11 Постановления Правительства РФ от 17.12.2010 №1045, казенным учреждением - МУ Кинешемский горархив не в полном объеме получено обеспечение, в части соответствующих лимитов бюджетных обязательств для оплаты труда работников учреждения, для  выполнения своих функций, что повлекло за собой нарушение статьи 37 БК РФ, где принцип достоверности бюджета означает реалистичность расчета доходов и расходов бюджета, сумма отклонения – 244,9 тыс. руб.; 

- нарушение п.23, п.25 Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ городского округа Кинешма, на момент проверки (14.07.2014г.), Финансовым управлением администрации городского округа Кинешма не обеспечено размещение отчетности о реализации ВЦП на официальном сайте Финансового управления администрации городского округа;

- нарушение статей 158,162 БК РФ своевременно не внесены изменения в утвержденную ВЦП в части изменения плановых показателей объема бюджетных ассигнований предусмотренных на реализацию ВЦП решением городской Думы городского округа Кинешма;

- нарушение ФЗ от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" и Инструкции, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 №157н  п.7 все хозяйственные операции, проводимые учреждением, должны оформляться оправдательными документами, на основании которых ведется бухгалтерский учет. 
Объем проверенных бюджетных средств составил: 3 620,9 тыс. руб.

Отчет по результатам контрольного мероприятия утвержден решением Коллегии контрольно-счетная комиссия №6 от 24.10.2014 года.

3.8. Внешняя проверка годового  отчета об исполнении бюджета городского округа Кинешма за 2013 год.
Объем проверенных средств в части доходной части бюджета составил 1112785,0 тыс.руб., в части расходной части – 1181098,5 тыс.руб.

  
В ходе проверки установлено:

  1) Несоответствие утвержденные бюджетные назначения в части доходов отраженных в отчетах главных администраторов бюджета городского округа Кинешма  к объему доходов утвержденных решением городской Думы городского округа Кинешма. Сумма расхождений по главному администратору доходов бюджета Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа Кинешма составила 1808,0 тыс. руб.,  по главному администратору доходов бюджета Администрации городского округа Кинешма – 324,9 тыс. руб., по главному администратору доходов бюджета  Финансовому управлению администрации городского округа Кинешма – 251,6 тыс. руб.;

          2) В бюджет городского округа дополнительно поступили доходы от администраторов доходов не утвержденных Решением городской Думы городского округа Кинешма в том числе:

-  код главы «952» 
Управление здравоохранения и социальной политики администрации городского округа Кинешма по коду дохода «Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов» в сумме 6 000,0 руб.

          3) В доходной части бюджета городского округа Кинешма на 2013 год не нашла своего отражения сумма 748,4 тыс. руб. Согласно отчета  об исполнении бюджета городского округа Кинешма за 2013 год (форма 0503317), плановые показатели доходов бюджета, утвержденные решением городской Думы городского округа Кинешма о бюджете городского округа, не увеличены на сумму субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, фактически полученных при исполнении бюджета городского округа Кинешма сверх объемов, утвержденных решением городской Думы городского округа Кинешма о бюджете городского округа в размере 748,4 тыс. руб. 

Отсутствие в доходной части решения городской Думы городского округа Кинешма указанной суммы противоречит принципу полноты отражения доходов, расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов, установленному статьей 32 БК РФ: «все доходы, расходы и источники финансирования дефицитов бюджетов в обязательном порядке и в полном объеме отражаются в соответствующих бюджетах». 
 4) Расхождения бюджетных назначений, утвержденных решением о бюджете, и показателей уточненной сводной бюджетной росписи бюджета городского округа Кинешма на 2013 год в сумме  748,4 тыс. руб. Причиной расхождения является внесение Финансовым управлением администрации городского округа Кинешма изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете на основании, закрепленном в абзаце 8 пункта 3 статьи 217 БК РФ. 

Абзац 8 пункта 3 статьи 217 БК РФ устанавливает, что изменения в роспись без внесения соответствующих изменений в Закон (решение) о бюджете могут быть произведены в случае «получения субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных законом (решением) о бюджете». Таким образом, данная норма не может являться основанием для внесения изменений в сводную бюджетную роспись, если производится уменьшение ранее утвержденных лимитов бюджетных обязательств или  в случае утверждения бюджетных ассигнований по расходам, не утвержденным законом (решением) о бюджете.

Таким образом, Финансовым управлением администрации городского округа Кинешма при исполнении бюджета городского округа Кинешма на 2013 год с нарушением пункта 3 статьи 217 БК РФ при выборочной поверке было  принято 3-и (три)  решения о внесении изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета городского округа Кинешма в течение всего финансового года без внесения изменений в решение бюджете на общую сумму 456,9 тыс. руб., в том числе увеличение на сумму 2 519,3 тыс. руб. и уменьшение на  2 062, 4 тыс. руб.

        Данная статья вступает в противоречие п.3.статьи 232 БК РФ, где установлено, что субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты и безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, имеющие целевое назначение, фактически полученные при исполнении бюджета сверх утвержденных законом (решением) о бюджете доходов, направляются на увеличение расходов бюджета соответственно целям предоставления субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, с внесением изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в закон (решение) о бюджете на текущий финансовый год (текущий финансовый год и плановый период).
Заключение о внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета городского округа Кинешма за 2013 год утверждено решением Коллегии  №3/1 от 30.04.2014 года.
                  Экспертно-аналитические мероприятия.

1. Экспертно-аналитического мероприятия по результативности и эффективности использования земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности, а также земельных участков государственная собственность на которые не разграничена на 2012,2013 и III квартал 2014годов.

Объект экспертно – аналитического мероприятия:

Комитет имущественных и земельных отношений администрации городского округа Кинешма, сокращенное - КИЗО (далее по тексту Комитет).

В результате проведения экспертно-аналитического мероприятия установлено:

- расхождение данных о наличии и распределении земель по формам собственности представленных Филиалом Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Ивановской области и Комитетом имущественных и земельных отношений администрации городского округа Кинешма;

- задолженность в бюджет городского округа Кинешма по арендной плате за предоставленные земельные участки составила:

- на 01.01.2013г. в размере 5 299,2 тыс. руб.;

- на 01.10.2014г. в размере 3 537,18 тыс. руб.

По результатам претензионной работы проводимой Комитетом имущественных и земельных отношений администрации городского округа Кинешма по взысканию задолженности арендной платы за земельные участки процент взыскания составил в 2012 году 90%, в 2013 году 39%.  

 Отмечается ежегодное (2012 и 2013гг.) снижение общей площади земель, предоставленных в аренду, что негативно сказывается на сумме арендной платы, зачисляемой в бюджет городского округа.

 Льгота по земельному налогу в виде понижения ставки земельного налога - 0,75 процента от кадастровой стоимости земельных участков не предоставлялась, в виду того, что инвестиционные соглашения с инвесторами, осуществляющими капитальные вложения в экономику городского округа Кинешма в размере свыше 50 млн. руб. и до 100 млн. руб. (включительно), которые предусматривают льготы, по состоянию на 01.10.2014г. не заключались.

Отчет по результатам контрольного мероприятия утвержден решением Коллегии контрольно-счетная комиссия №8 от 23.12.2014 года.
2.Экспертно-аналитическое мероприятие по экспертизе   муниципальной программы городского округа Кинешма «Информационное общество городского округа Кинешма».
   Контрольно-счетной комиссией установлено:
 1.В нарушение п.3 раздела 1.3 распоряжения администрации городского округа Кинешма от 19.11.2013 №815р «Об утверждении методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ городского округа Кинешма»,  целевые индикаторы (показатели) Программы не отвечают  требованиям  методики расчета целевых показателей и условиям, по которым целевые показатели подлежат включению в программу, что не в полной мере позволяет оценить их объективность. 

В соответствии с распоряжением администрации городского округа Кинешма от 19.11.2013 №815р «Об утверждении методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ городского округа Кинешма»,   «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы должны количественно оценивать степень достижения цели (целей) и ожидаемых результатов реализации подпрограммы, и полностью, либо в значительной степени зависеть от реализации предлагаемых мероприятий подпрограммы. Данные индикаторы (показатели) должны быть объективно измеряемы (рассчитываемы).
В  Программе предусмотрены такие целевые показатели, как «Время выхода в эфир» и  «Доля граждан, удовлетворенных новостной лентой», которые, по мнению контрольно-счетной комиссии,  не в полной мере отражают взаимосвязь между целями, задачами и ожидаемыми результатами Программы.
Недостаточно обоснованный выбор целевых показателей Программы, не в полной мере позволяет оценить их объективность и не позволяют оценить эффективность реализации поставленных целей и задач. 
          2. Внебюджетные средства для достижения целей программы не привлечены.
Контрольно-счетная комиссия считает,  что целесообразно включение финансовых ресурсов, полученных от приносящей доход деятельности, в  Программу, т.к. они снижают дополнительную финансовую нагрузку на бюджет городского округа Кинешма и  оказывают влияние на достижение целей программы (формирование условий развития информационного общества в городском округе Кинешма  в интересах повышения качества жизни граждан, развития экономической, социально-политической, культурной и духовной сфер жизни общества, совершенствования системы государственного и муниципального управления, обеспечение доступа населения и организаций к информации и организация предоставления государственных и муниципальных услуг).

3.В нарушение п. 2.2.7 Порядка, аналитическая подпрограмма «Открытая информационная политика», в раздел «Мероприятия подпрограммы» не включено «содержание мероприятий», направленных на достижение целей и задач подпрограммы.
Мероприятия – это деятельность,  организуемая или непосредственно осуществляемая отраслевыми (функциональными) органами администрации городского округа Кинешма в рамках установленных сроков и объемов финансового обеспечения, направленная на достижение цели (целей) Программы и соответствующей подпрограммы. 
Утвержденная программа в значительной степени является набором расходных требований, недостаточно подкрепленных  целями, задачами и показателями по текущему финансированию финансово-хозяйственной деятельности  муниципальных бюджетных учреждений, а именно:

1.Обеспечение деятельности подведомственного муниципального учреждения «Редакция Радио –Кинешма»;

2.Обеспечение деятельности подведомственного муниципального учреждения «Многофункциональный   центр предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа Кинешма».


В соответствии с п. 1.2 Порядка, Программа – это мероприятия, взаимоувязанные по задачам, срокам осуществления, ресурсам и исполнителям, направленные на достижение целей социально-экономического развития  городского округа Кинешма в определенной сфере. 

Контрольно-счетная комиссия   рекомендует доработать раздел «Мероприятия подпрограммы» п. 2.2.7  в части внесения в Программу  конкретных мероприятий, реализация которых позволит увязать бюджетные ассигнования с поставленными целями и задачами программы.


4.Контрольно-счетной комиссией выборочно проведен анализ обоснования объемов бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий Программы муниципального учреждения «Редакция Радио - Кинешма» и  муниципального учреждения «Многофункциональный   центр предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа Кинешма».
Объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий Программы муниципального учреждения МУ «МФЦ г., представлены на основании экспертного расчета потребности учреждения на основании сметных расчетов по статьям КОСГУ.

В ходе проверки обоснования объемов бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий Программы по МУ «МФЦ г.о. Кинешма», установлено,  что на создание многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг в 2013 году получены субсидии из областного бюджета  в объеме 9500,0 тыс. руб.,  из которых  2057,3 тыс. руб. составили бюджетные ассигнования на  материально-техническое оснащение создаваемого  МУ «МФЦ г.о. Кинешма», в целом затраты на  материально-техническое оснащение создаваемого  МУ «МФЦ г.о. Кинешма» составили - 3126,5 тыс.руб. (с учетом софинансирования из местного бюджета в объеме  - 1069,1 тыс.руб.) 

Контрольно-счетная комиссия отмечает, что ресурсное обеспечение Программы  предусматривает предоставление субсидий из бюджета городского округа Кинешма на выполнение муниципального задания МУ «МФЦ г.о. Кинешма», о результатах выполнения которого можно планировать объемы бюджетных ассигнований на следующий период деятельности и рекомендует уточнить объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий Программы   в  2015-2016 году в части затрат на содержание имущества  в соответствии с Постановлением администрации городского округа Кинешма от 22.04.2011 года №1628П «О порядке определения нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений городского округа Кинешма»,  п.3.2. Постановления администрации городского округа Кинешма от 13.07.2014 1553П «О порядке формирования и финансового выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями городского округа Кинешма».

Отчет по результатам контрольного мероприятия утвержден решением Коллегии контрольно-счетная комиссия №2 от 28.02.2014 года.
1. Экспертно-аналитическое мероприятие по экспертизе   муниципальной программы городского округа Кинешма  «Управление муниципальным имуществом» на 2014год и плановый период 2015 и 2016 годов.

В ходе экспертно-аналитического мероприятия  проведен анализ нормативно-правовой базы, изучение и анализ информации, предоставленной  1-м (одним) объектом (главный распорядитель бюджетных средств: Комитет по управлению муниципальным имуществом городского округа Кинешма).

Общий объем проверенных средств – 37 437,5 тыс. руб., в том числе:

-2014 год – 12 345,42 тыс. руб.;

-2015 год -12 450,74 тыс. руб.;

-2016 год – 12 641,34 тыс. руб.

В ходе экспертно-аналитического мероприятия  установлено:

1.Ряд норм  утвержденного муниципального Порядка не выполнен:

1.1.В нарушение п.1.12. раздела 1 «Общие положения» Порядка утверждено  приложение к постановлению администрации городского округа Кинешма от 05.08.2013г. №1963п, а именно: в перечне  Программ  по каждой Программе не указаны сведения в полном объеме предусмотренные Порядком («наименование администратора Программы»).

1.2. В нарушение подпункта 4 пункта 1.3. «Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации Программы» методических указаний  подраздел 4 раздела 3 «Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации Программы не включает все рекомендации Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ городского округа Кинешма, а именно: нет описания вклада каждой подпрограммы в достижении цели (целей) Программы).

1.3. В нарушение пункта 3.1. раздела 3 «Формирование проектов Программ» требований Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа Кинешма, утвержденного постановлением администрации городского округа Кинешма от 11.11.2013г. №2556п «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа Кинешма» комиссией при администрации городского округа Кинешма по бюджетным проектировкам на очередной финансовый год и плановый период не было принято решение в части принятия решения вопроса являющегося основанием для формирования проекта  муниципальных программ  городского округа Кинешма.


Данное решение предусмотрено пунктом 3.1. раздела 3 «Формирование проектов Программ»  Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа Кинешма, утвержденного постановлением администрации городского округа Кинешма от 11.11.2013г. №2556п «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа Кинешма». 

 
1.4. Экспертное заключение на проект муниципальной программы городского округа Кинешма «Управление муниципальным имуществом в городском округе Кинешма» отделом по экономике и предпринимательства администрации городского округа Кинешма было подготовлено 23.12.2013г. №28-505, а у Финансового управления администрации городского округа Кинешма  дата подготовки экспертизы на программу не указана. Соответственно подготовленный  проект  Программы и сопроводительные материалы к нему были направлены разработчиком на экспертизу в нарушение сроков, установленных постановлением администрации городского округа Кинешма, утверждающим порядок составления проекта бюджета городского округа Кинешма на очередной финансовый год и плановый период. Данная норма предусмотрена п.3.7. и 3.11. раздела 3 «Формирование проектов Программ» Порядка.



1.5. Рабочая группа администрации городского округа Кинешма по переходу к формированию бюджета городского округа Кинешма на основе муниципальных программ городского округа Кинешма установила главным распорядителям бюджетных средств городского округа Кинешма протоколом заседания №2 от 27.09.2013г. срок  разработки муниципальных программ (до 10.10.2013г.) и срок подготовки проектов постановлений по утверждению муниципальных программ городского округа Кинешма и направление их на утверждение главой администрации городского округа Кинешма (до 08.11.2013г) в нарушение сроков, установленных постановлением администрации городского округа Кинешма, утверждающим порядок составления проекта бюджета городского округа Кинешма на очередной финансовый год и плановый период. Данная норма предусмотрена п.3.7. и 3.11. раздела 3 «Формирование проектов Программ» Порядка.

1.6. В нарушение пункта 4а  требований Положения о рабочей группе администрации городского округа Кинешма по  переходу к формированию к формированию бюджета городского округа Кинешма на основе муниципальных программ городского округа Кинешма, утвержденного постановлением администрации городского округа Кинешма от 29.07.2013г. №1704п  рабочая группа администрации городского округа Кинешма по переходу к формированию бюджета городского округа Кинешма на основе муниципальных программ городского округа Кинешма на 2014 год  не приняла решения по установлению сроков подготовки нормативных правовых актов городского округа Кинешма по переходу к формированию бюджета городского округа Кинешма на основе муниципальных программ городского округа Кинешма.

2. Отсутствие обоснований финансового обеспечения отдельных мероприятий Программы:

2.1. В приложении №5 к муниципальной программе г. о. Кинешма «Управление муниципальным имуществом в городском округе Кинешма» в расчете – обоснования расходов по целевым показателям (индикаторам) подпрограммы «Обеспечение приватизации и содержания имущества муниципальной казны»:

Таким образом, наблюдается формальный подход к разработке муниципальных программ и формированию программного бюджета с отклонениями от программно-целевого метода. Вместо формирования полноценной программы принимается попытка переименования функциональных расходов главного распорядителя бюджетных средств, в муниципальную  программу при сохранении в значительной мере  прежней сути – ведомственного принципа планирования. 
Отчет по результатам контрольного мероприятия утвержден решением Коллегии контрольно-счетная комиссия №2 от 28.02.2014 года.

3. Экспертно-аналитическое мероприятие о ходе исполнения бюджета городского округа Кинешма за 1 полугодие 2014 года.
   1.Контрольно-счетная комиссия отмечает, что бюджетные ассигнования  по доходной части бюджета по данным отчета за 1 полугодие 2014 года имеют расхождение с бюджетными ассигнованиями, утвержденными решением «О бюджете городского округа Кинешма на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» от 25.12.2013 года №61/617 ( в редакции от 28.05.2013 №67/663) на сумму 3 725,4 тыс.руб., по расходной части  - на 4644,6тыс.руб
По данным пояснительной записки, представленной  Финансовым управлением администрации городского округа Кинешма, данное расхождение объясняется причиной внесенных изменений в Закон Ивановской области от 11.12.2013 № 104-ОЗ «Об областном бюджете на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» в части поступления межбюджетных трансфертов

          Данные изменения в части расходов и источников финансирования дефицита бюджета внесены в сводную бюджетную роспись в соответствии с п.3,4 ст. 217  и СП.3 ст. 232 БК РФ приказами финансового управления администрации городского округа Кинешма «О внесении изменений в сводную бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств бюджета городского округа Кинешма на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годы»;
- от 26.05.2014 №01-01/109;
- от 10.06.2014 № 01-01/132;

- от 26.06.2014 № 01-01/150;

- от 30.06.2014 № 01-01/155.
    Таким образом, по данным контрольно-счетной комиссии, бюджет городского округа Кинешма за 1 полугодие 2014 года исполнен по доходам на  48,2%,  по расходам на  45,6% к утвержденным бюджетным ассигнованиям.
   2.Доходы бюджета городского округа Кинешма за 1 полугодие 2014 года исполнены  в объеме 586433,2 тыс.руб. или  48,2%     от  утвержденных  решением  городской Думы городского округа Кинешма «О бюджете городского округа Кинешма на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» от 25.12.2013 года №61/617
   3.Безвозмездные поступления  за 1 полугодие 2014 года  исполнены в объеме 463625,6 тыс.руб. или на 54,8%, Возврат остатков субсидий. субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение за 1 полугодие  2014 года составил 22783,3 тыс.руб. Исполнение безвозмездных поступлений с учетом возврата составило за 1 полугодие 2014 года - 440 842,29 тыс. руб., или 52,1% от годовых бюджетных назначений.

   4.Расходы бюджета городского округа Кинешма  исполнены в объеме 577481,5 тыс. руб. или  45,6%  к годовым бюджетным назначениям,
   5.По итогам исполнения бюджета городского округа за 1 полугодие  2014 года сложился профицит в сумме 8 951,7 тыс. руб. 
   6.Состав источников финансирования дефицита бюджета городского округа Кинешма за 1 полугодие 2014 года соответствуют ст. 96 БК РФ. 

     7.Объем муниципального долга  городского округа Кинешма на 01.07.2014 года составляет 83000,0 тыс.руб., что соответствует нормам ст.107 Бюджетного кодекса РФ. 
 8.Исполненный объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга городского округа Кинешма на 01.07.2017 года не превышает параметров, установленных ст.111 Бюджетного кодекса РФ.

  9.Предельный объем заимствований  не превышает объем бюджетных ассигнований, направленных на финансирование дефицита бюджета городского округа Кинешма в соответствии со ст. 106 БК РФ.
4. Экспертно-аналитическое мероприятие о ходе исполнения бюджета городского округа Кинешма за 9 месяцев 2014 года.
        Контрольно-счетная комиссия отмечает, что бюджетные ассигнования  по доходной части бюджета по данным отчета за 9 месяцев 2014 года имеют расхождение с бюджетными ассигнованиями, утвержденными решением «О бюджете городского округа Кинешма на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» от 25.12.2013 года №61/617 ( в редакции от 24.09.2014 №75/720) на сумму 2 238,8 тыс.руб.

По данным пояснительной записки, представленной  Финансовым управлением администрации городского округа Кинешма, данное расхождение объясняется причиной внесенных изменений в Закон Ивановской области от 11.12.2013 № 104-ОЗ «Об областном бюджете на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» в части поступления межбюджетных трансфертов,  а именно - Субсидий бюджетам муниципальных образований Ивановской области для реализации мероприятий по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры на 2014  год (Департамент ЖКХ Ивановской области: уведомление о расчетам между бюджетами №424 от 05.09.2014)

         Данные изменения в части расходов и источников финансирования дефицита бюджета внесены в сводную бюджетную роспись в соответствии со ст. 217   БК РФ приказом финансового управления администрации городского округа Кинешма «О внесении изменений в сводную бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств бюджета городского округа Кинешма на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годы» от 08.09.2014 №01-01/211.
      Таким образом, по данным контрольно-счетной комиссии, бюджет городского округа Кинешма за 9 месяцев 2014 года исполнен по доходам на  67,2%,  по расходам на  64,4% к утвержденным бюджетным ассигнованиям.
      2.Доходы бюджета городского округа Кинешма за 9 месяцев 2014 года исполнены  в объеме 919 518,6 тыс.руб. или  67,2%     от  утвержденных  решением  городской Думы городского округа Кинешма «О бюджете городского округа Кинешма на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» от 25.12.2013 года №61/617 (в ред. от 24.09.2014 №75/72).
      3.Безвозмездные поступления  за 9 месяцев 2014 года  исполнены в объеме 687167,5 тыс.руб. или на 68,9%, Возврат остатков субсидий. субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение за 9 месяцев  2014 года составил 22783,3 тыс.руб. 
   Безвозмездные поступления  составляют  74,7 % в общем объеме исполненных доходов за 9 месяцев 2014 года.

    4.Расходы бюджета городского округа Кинешма  исполнены в объеме 913321,7 тыс. руб. или  64,4%  к годовым бюджетным назначениям

    5.По итогам исполнения бюджета городского округа за 9 месяцев  2014 года сложился профицит в сумме 6196,9 тыс. руб.
  6.Состав источников финансирования дефицита бюджета городского округа Кинешма за 9 месяцев 2014 года соответствуют ст. 96 БК РФ.   
 7.Сумма муниципального долга  на 01.10.2014 года составляет 83000,0 тыс.руб. и соответствует нормам ст.107 Бюджетного кодекса РФ. 
 8.Расходы на обслуживание муниципального долга городского округа Кинешма  составили  6524,2тыс. руб.,  - (проценты по кредитам от кредитных организаций), что не превышает параметров, установленных ст.111 Бюджетного кодекса РФ.

    9.За 9 месяцев 2014 года внутренние заимствования составили 10000,0 тыс.руб., что соответствует со ст. 106 БК РФ.
       Заключение на бюджет 2015 и плановый период 2016-2017 годов.
   В ходе экспертно-аналитического мероприятия установлено: 
1) В пояснительной записке к Прогнозу  не приведены причины изменений в рассматриваемом Прогнозе  всех ранее утверждённых параметров на 2015 и 2016 годы и их сопоставление с ранее утвержденными параметрами, что не соответствует норме абзаца 2 пункта 4 статьи 173 БК РФ. 
      2) В нарушении Методики расчета прогноза поступлений от налогов, сборов и других обязательных платежей в бюджет городского округа Кинешма,  при расчете прогноза поступлений налоговых доходов для формирования бюджета городского округа Кинешма не принимался в расчет объема недоимки прошлых лет, что противоречит нормам статьи 32 БК РФ, где принцип полноты отражения доходов, расходов и источников финансирования дефицитов бюджета означает, что все доходы, расходы и источники финансирования дефицитов бюджетов в обязательном порядке и в полном объеме отражаются в соответствующих бюджетах.    

      3)  При формировании бюджета городского округа Кинешма на 2015-2017гг., главным администратором доходов бюджета – Комитет имущественных и земельных  отношений администрации городского округа Кинешма – учтены изменения, связанные с вынесением проекта изменений в решение Кинешемской городской Думы третьего созыва от 25.06.2002 №29/123 «Об утверждении ставок арендной платы за пользование муниципальным имуществом городского округа Кинешма» в объеме 270 тыс. руб. Проект на момент формирования бюджета и написания данного Заключения не утвержден решением городской Думы городского округа Кинешма, что противоречит п.2 статьи 64 БК РФ муниципальные правовые акты представительного органа муниципального образования, регулирующие бюджетные правоотношения, приводящие к изменению доходов, вступающие в силу в очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде), должны быть приняты до дня внесения в представительный орган муниципального образования проекта решения о местном бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период). 

     4) При расчете поступлений в бюджет городского округа доходов, согласно пояснительной записке, применен «коэффициент собираемости» доходов:

- налог на совокупный доход – 1,08;

- налог на имущество физических лиц  - 0,7501;

- земельный налог – 0,4049;

        Применение при расчете «коэффициента собираемости» не предусмотрено ни  Налоговым, ни Бюджетным законодательством. Применение данного  коэффициента фактически занижает прогноз поступлений доходов в бюджет, что противоречит принципу полноты отражения  доходов, расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов означает, что все доходы, расходы и источники финансирования дефицитов бюджетов в обязательном порядке и в полном объеме отражаются в соответствующих бюджетах (статья 32 БК РФ).

5)   Установленные проектом решения расходы на предоставление «Субсидии управляющим организациям на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по содержанию жилищного фонда, возникающих из-за разницы между размером платы за содержание и ремонт жилых помещений многоквартирного дома и размером платы, установленным органом местного самоуправления городского округа Кинешма, в рамках подпрограммы «Жилище» муниципальной программы городского округа Кинешма «Обеспечение качественным жильем, услугами жилищно-коммунального хозяйства населения городского округа Кинешма» в сумме - 1 034,5 тыс. руб.; 1 034,5 тыс. руб. и 1 034,5 тыс. руб., соответственно в 2015, 2016 и 2017 годах по классификации « 955 0501 4532009 800» необоснованны и неправомерны, в нарушение статьи 156 Жилищного кодекса РФ и  «Порядка предоставления  субсидий на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по содержанию жилого фонда, возникающих из-за разницы между размером платы за содержание и ремонт жилых помещен6ий многоквартирного дома  и размером платы, установленным органом местного самоуправления городского округа Кинешма» утвержденного постановлением администрации городского округа Кинешма от 11.05.2012г. №988п (ред. от 20.08.2014г. №1997п), а также в связи с отсутствием услуги на которую предусмотрена целевая субсидия,  предоставляемая на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов получателей субсидии.

 6. Установленные проектом решения расходы на предоставление «Субсидии организациям, осуществляющим управление муниципальными  общежитиями, в рамках подпрограммы «Жилище» муниципальной программы городского округа Кинешма «Обеспечение качественным жильем, услугами жилищно-коммунального хозяйства населения городского округа Кинешма»  в сумме - 3 917,1 тыс. руб.; 3 919,1тыс. руб. и 3 919,1 тыс. руб., соответственно в 2015, 2016 и 2017 годах по классификации « 955 0501 4532012 800» неправомерны, в связи с тем, что здания по адресам: ул. Воеводы Бобарыкина, д.10; ул. Наволокская, д.3 и ул. Социалистическая, д.16 для которых предоставляется Субсидия в целях возмещения затрат по текущему  ремонту и содержанию общего имущества муниципальных общежитий, возникших в виде разницы между экономически обоснованной платой и платой для населения за оказываемые жилищные услуги, установленными в порядке, определенным действующим законодательством управляющей организации: Муниципальному унитарному предприятию «Аварийно-диспетчерская служба города Кинешмы»  не соответствуют требованиям, предъявляемым к общежитиям, предусмотренным ч.3 ст.94 Жилищного кодекса РФ: не укомплектованы мебелью, специальным оборудованием, инвентарем, культурно-бытовыми предметами, необходимыми для проживания, занятий и отдыха граждан.
Отчет по результатам контрольного мероприятия утвержден решением Коллегии контрольно-счетная комиссия №1 от 24.01.2014 года.
5. Предложения контрольно-счетной комиссии городского округа Кинешма по совершенствованию процесса исполнения бюджета городского округа Кинешма, установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности городского округа Кинешма.
В целях прозрачности формирования дорожного фонда, контрольно-счетная комиссия предлагает дополнить перечень материалов представляемых одновременно с Проектом решения   о бюджете городского округа Кинешма в городскую Думу городского округа Кинешма, установленным  пунктом 15 решения Кинешемской городской Думы  пятого созыва от 21.07.2010г. №8/63 (с изменениями) «О бюджетном процессе в городском округе Кинешма», информацией о прогнозируемом объеме доходов консолидированного бюджета городского округа Кинешма  в разрезе перечня, установленного в пункте 3 раздела «Формирование бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда» Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда городского округа Кинешма, утвержденного решением городской Думы городского округа Кинешма пятого созыва от 25.09.2013г. №56/574 на очередной финансовый год и плановый период. 

Также, в целях прозрачности исполнения средств дорожного фонда, предлагаем внести в решение о бюджетном процессе в городском округе Кинешма, требования аналогичные требованиям по Федеральному дорожному фонду, установленным пунктом 2 статьи 264.7 и подпунктом 7.3 пункта 2 статьи 264.10 БК РФ: 

- предоставлять в  представительный орган  одновременно с отчетом об исполнении бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего года, информацию о направлениях использования ассигнований дорожного фонда;

- предоставлять в  представительный орган  одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета, информацию о направлениях  использования дорожного фонда за отчетный финансовый год.     Политика управления муниципальной собственностью должна быть ориентирована на оптимизацию муниципального сектора экономики, в том числе на дальнейшее сокращение имущества, не обеспечивающего выполнение функций и полномочий городского округа, на повышение эффективности использования имущества городского округа Кинешма, закрепленного за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления.
Отчет по результатам контрольного мероприятия утвержден решением Коллегии контрольно-счетная комиссия №1 от 24.01.2014 года.

Организация и обеспечение деятельности контрольно-счетной комиссии

В соответствии с п.10 Положения о контрольно-счетной комиссии городского округа Кинешма, органы местного самоуправления принимают необходимые меры по материальному и социальному обеспечению сотрудников контрольно-счетной комиссии, являющихся муниципальными служащими городского округа Кинешма.
В соответствии с решением  городской Думы  городского округа Кинешма пятого созыва  от 25.12.2013г. №61/617  «О бюджете городского округа Кинешма  на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» (в действующей редакции) расходы контрольно-счётной комиссии на 2014 год по ведомственной структуре расходов местного бюджета были определены в сумме  2 771,4 тыс. руб.


Финансирование за 2014 год осуществлено в пределах плана. Исполнение составило 2 759,2 тыс. руб.

На 2014 год численность Контрольно-счетной комиссии составляет 5 человек. В своей работе в 2014 году Контрольно-счетная комиссия по прежнему использовала справочно-правовую систему «Консультант Плюс». 

      Председатель

      контрольно-счётной комиссии

      городского округа Кинешма                                               А.И. Саченко
Приложение №1

 к отчету о работе

 контрольно-счетной комиссии

городского округа Кинешма в 2014 году

Основные показатели деятельности 

контрольно-счетной комиссии 

городского округа Кинешма  в 2014 году

	№

п/п
	Наименование показателя
	Показатель

	I.Правовой статус КСО, численность и профессиональная подготовка сотрудников

	1.1
	Юридическое лицо в структуре органов местного самоуправления (+/-)
	+

	1.2
	КСО в составе представительного органа муниципального образования (+/-)
	-

	1.3
	Фактическая численность сотрудников КСО
	5

	1.4
	Численность сотрудников, имеющих высшее профессиональное образование
	5

	1.5
	Численность сотрудников, имеющих средне-специальное образование
	-

	1.6
	Численность сотрудников, прошедших обучение по программе повышения квалификации за последние три года, в том числе:
	3

	1.6.1
	в отчетном году, чел
	

	II.Контрольно-ревизионная деятельность

	2.1.
	Количество проведенных контрольных мероприятий
	9

	2.1.1.
	в том  числе по внешней проверке отчета об исполнении бюджета и бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств
	1(19)

	2.2
	Количество объектов, охваченных при проведении контрольных мероприятий, в том числе:
	40

	2.2.1
	органов местного самоуправления
	21

	2.2.2
	муниципальных учреждений
	17

	2.2.3
	муниципальных предприятий
	2

	2.2.4
	прочих организаций
	

	2.3
	Объем проверенных средств, всего, руб., в том числе:
	1455392100

	2.3.1
	объем проверенных бюджетных средств, руб.
	1455392100

	2.4.
	Количество актов, составленных по результатам контрольных мероприятий (ед.)
	9

	Справочно:

	
	Объем расходных обязательств, утвержденных в бюджете муниципального образования на 2014 год, руб.
	1419732000

	2.5.
	Выявлено нарушений и недостатков, всего, руб., в том числе: 
	25504300

	2.5.1
	нецелевое использование бюджетных средств 
	-

	2.5.2
	неэффективное использование бюджетных средств 
	        12421500

	2.6.
	Выявлено нарушений установленного порядка управления и распоряжения имуществом, руб.
	

	III.Экспертно-аналитическая деятельность

	3.1
	Количество проведенных экспертно-аналитических мероприятий, всего, том числе:
	39

	3.1.1.
	подготовлено заключений по проектам нормативных правовых актов органов местного самоуправления, из них:
	33

	3.1.2
	количество подготовленных КСО предложений
	6

	3.1.3
	количество предложений КСО, учтенных при принятии решений
	4

	IV.Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

	4.1
	Направлено представлений 
	5

	4.1.1
	снято с контроля представлений
	3

	4.2
	Направлено предписаний
	-

	4.2.1
	снято с контроля предписаний
	-

	4.3
	Устранено финансовых нарушений, руб., в том числе:
	18862000

	4.3.1
	возмещено средств в бюджет
	10909100

	4.3.2
	возмещено средств организаций
	-

	4.3.3
	выполнено работ, оказано услуг
	182300

	4.4.
	Устранено нарушений установленного порядка управления и распоряжения имуществом, руб
	

	4.5
	Справочно
	-

	4.5.1
	Привлечено к дисциплинарной ответственности (чел.)
	2

	4.5.2
	Направлено материалов в правоохранительные органы
	3

	4.5.3
	Количество возбужденных  по материалам КСО уголовных дел
	1

	4.6.
	Устранено финансовых нарушений по мероприятиям, проведенным в периодах, предшествующих отчетному, руб.
	-

	V. Гласность

	5.1.
	Количество публикаций в СМИ, отражающих деятельность КСО
	13

	5.2.
	наличие собственного информационного сайта или страницы на сайте представительного органа, регионального КСО, регионального объединения МКСО (указать полное наименование и адрес)
	е-mail:admkineshmaksk@yandex.ru

	VI.Финансовое обеспечение деятельности контрольно-счетного органа

	6.1
	Затраты на содержание контрольно-счетного органа в 2013 году (факт), (руб.)
	2759500

	6.2.
	Запланировано средств на содержание контрольно-счетного органа в бюджете на 2014 год, тыс.руб.
	2810000

	
	Справочно:
	

	
	Указать, состоит ли контрольно-счетный орган в составе муниципальных контрольно-счетных органов РФ (СМКСО) (да/нет)
	да


Председатель 

контрольно-счетной комиссии

городского округа Кинешма                                                                   Саченко А.И.         
